MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2025/PROEX
EDITAL DE APOIO A PROJETOS VINCULADOS AO NETI - UNAPI - UNIVERSIDADE

ABERTA PARA AS PESSOAS IDOSAS

A  Pró-reitora  de  Extensão  (PROEX)  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina
(UFSC),  no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do edital  de
apoio a projetos de extensão vinculados ao NETI - UNAPI - Universidade Aberta para
as  Pessoas  Idosas,  com o objetivo de incentivar  e  apoiar  o  desenvolvimento de
ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS para o ano letivo de 2026.

1. No item 11, do CRONOGRAMA, onde se lê:

03 a 18 de novembro de 2025 Período de inscrição via PAI PROEX

19 a 30 de novembro de 2025 Avaliação das propostas

02 de dezembro de 2025
Divulgação do resultado provisório na página

da PROEX

02 a 05 de dezembro de 2025 Recebimento de recursos via PAI PROEX

11 de dezembro de 2025
Divulgação da resposta aos recursos na página

da PROEX

12 de dezembro de 2025
Divulgação do resultado final na página da

PROEX

17 de dezembro de 2025
Reunião entre coordenadores(as) dos projetos

contemplados

20 de fevereiro de 2026
Prazo para cadastro dos bolsistas e aprovação

do projeto de extensão no SIGPEX

Março a junho de 2026
Período de realização das ATIVIDADES

SOCIOEDUCATIVAS de 2026.1

1

Agosto a novembro de 2026
Período de realização das ATIVIDADES

SOCIOEDUCATIVAS de 2026.2

Até 30 de dezembro de 2026

Envio do relatório final do PROJETO no SIGPEX
(todos com relatório final aprovado e

certificados emitidos)

Leia-se:

03 a 26 de novembro de 2025 Período de inscrição via PAI PROEX

26 de novembro a 04 de
dezembro de 2025 Avaliação das propostas

08 de dezembro de 2025 Divulgação do resultado provisório na página
da PROEX

08 a 10 de dezembro de 2025 Recebimento de recursos via PAI PROEX

12 de dezembro de 2025
Divulgação do resultado final na página da

PROEX

17 de dezembro de 2025
Reunião entre coordenadores(as) dos projetos

contemplados

20 de fevereiro de 2026
Prazo para cadastro dos bolsistas e aprovação

do projeto de extensão no SIGPEX

março a junho de 2026
Período de realização das ATIVIDADES

SOCIOEDUCATIVAS de 2026.1

agosto a novembro de 2026
Período de realização das ATIVIDADES

SOCIOEDUCATIVAS de 2026.2

Até 30 de dezembro de 2026

Envio do relatório final do PROJETO no SIGPEX
(todos com relatório final aprovado e

certificados emitidos)

Florianópolis, 19 de novembro de 2025.

 OLGA REGINA ZIGELLI GARCIA
Pró-reitora de Extensão

2

		2025-11-19T14:27:27-0300